
��������������������������������������������������������������������

�

�

 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.   151   del registro 
 

 
OGGETTO:  Servizi appaltati all’esterno. Provvedimenti vari. 

 

L’anno 2008, il giorno SETTE   del mese di   MAGGIO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di 
Bari, già Ospedale Oncologico,  
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.06.2005; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 
sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Tecnica, Patrimonio, Informatica, Ingegneria Clinica e 
Sicurezza sui luoghi di lavoro 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 
Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. ROCCO 
 
PREMSSO che questo Ente, utilizza, per le sue necessità assistenziali, alcuni servizi appaltati all’esterno, tra cui il 
servizio di lavanolo, ristorazione, pulizia, ausiliariato, logistica farmacia e gestione stipendiale; 
 
VISTO che questa Amministrazione, stanti le scadenze dei contratti nel corso dell’anno 2007, ha provveduto a disporre, 
con le sotto elencate deliberazioni, l’avvio di nuove procedure di gara per l’affidamento dei servizi di ristorazione, 
pulizia, sanificazione, ausiliariato, logistica e gestione stipendiale: 

- deliberazione n.440 del 13.12.2007: “Indizione procedura aperta per l’affidamento, per un periodo di mesi 12, 
del servizio di pulizia, sanificazione, ausiliariato e supporto all’attività di assistenza, facchinaggio occorrente 
all’IRCCS Istituto Tumori Giovanni Paolo II”; 

- deliberazione n.453 del 20.12.2007: “Indizione procedura aperta per l’affidamento, per un periodo di mesi 48, 
del servizio di ristorazione occorrente all’IRCCS Istituto Tumori Giovanni Paolo II”; 

- deliberazione n.454 del 20.12.2007: “Indizione procedura ristretta per l’affidamento, per un periodo di mesi 
36, del servizio informatico per la gestione del trattamento economico, giuridico, presenze/assenze e dotazione 
organica del personale dipendente, assimilato e convenzionato dell’IRCCS Istituto Tumori Giovanni Paolo II”; 

 
RITENUTO, di dovere procedere alla revoca delle deliberazioni n. 440 del 13.12.2007 e nn. 453 e 454 del 20.12.2007 
e, per l’effetto, all’annullamento delle indizioni di gara ivi previste a causa delle seguenti motivazioni: 

- l’Istituto è attualmente impegnato nelle attività finalizzate al trasferimento verso la nuova sede e pertanto, le 
nuove gare dovranno tenere conto della nuova realtà strutturale e organizzativa, conformandosi a modelli 
gestionali in fase di studio, utilizzando opzioni contrattuali (es. global service) che consentano di massimizzare 
l’efficienza dei servizi diminuendo i costi; 

- le nuove gare dovranno tenere conto di quanto disposto dell’art.1 comma 3 della L. n.311 del 30.12.2004, che 
espressamente prevede il mantenimento di un vincolo di crescita delle voci dei costi di produzione, non 
superiore, a decorrere dal 2005, al 2% annuo rispetto ai dati previsionali indicati nel bilancio dell’anno 
precedente. Detto vincolo di crescita nei costi di produzione, era stato peraltro già evidenziato dal Dirigente 
Responsabile AGTP, in sede di predisposizione delle nuove gare, con note prot.n.07.444 del 30.03.2007 e 
n.07.577 del 27.04.2007, indirizzate ai componenti della passata Amministrazione; 

 
CONSIDERATO che, al fine di non interrompere l’erogazione dei servizi, indispensabili al proseguimento delle attività 
assistenziali, questa Amministrazione ha espresso la volontà di rinnovare o prorogare i servizi in oggetto, sino alla data 
del trasferimento verso la nuova sede, previsto per la fine dell’anno 2008 e che pertanto, si rende necessario: 

 
����������	
�����
��

�����������
��������
������
�������

�
��	���
��

���������������������

�

�

�����



 
1. procedere al riconoscimento del debito dell’Ente nei confronti delle Ditte fornitrici, per l’erogazione dei 

servizi prestati in data posteriore alla scadenza dei singoli contratti, per un importo complessivo stimato, sulla 
base delle fatture pervenute, pari a EURO 1.042.131,05 (IVA inclusa) salvo ulteriori e successivi 
accertamenti, così come da dettaglio di cui al sotto riportato schema N.1: 

2. autorizzare la proroga dei servizi servizio di lavanolo (Ditta Lavin Lavanderie Industriale SpA), ristorazione 
(Ditta Ladisa SpA di Bari), pulizia (Ditta AccaDueO srl di Bari), ausiliariato (Ditta AccaDueO srl di Bari), 
logistica farmacia (Ditta Global by Flight SpA di Taranto) e gestione stipendiale (Ditta Sigma SpA di Mestre), 
sino alla data del trasferimento verso la nuova sede, per un periodo non superiore a complessivo mesi 12 
(dodici); 

3. prendere atto dello sconto, pari al 3%,  accordato dalle Ditte Lavin Lavanderie Industriali SpA (giusta nota del 
17/04/08), AccadueO srl (giusta nota del 02.04.2008) e Global by Flight srl (giusta nota del 25.03.2008), in 
ossequio alla vigente normativa regionale; 

4. dare atto che tale procedura di proroga, rientra tra le eccezioni ammesse dall’art.125 del D.Lgs 163/2006, che 
disciplina l’affidamento in economia di prestazioni periodiche di servizi, forniture, a seguito della scadenza 
dei relativi contratti, nelle more dello svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del contraente, nella 
misura strettamente necessaria; 

 
SCHEMA N.1 
1) SERVIZIO DI LAVANOLO 
Ditta Lavin Lavanderie Industriali SpA di Pomezia (Roma) 
Servizio prorogato dal 31.08.2007 ad oggi EURO 125.436,81 (IVA inclusa) 

Conto di Bilancio 71210000030 
2) SERVIZIO DI PULIZIA E AUSILIARIATO 
Ditta AccadueO srl di Bari 
Servizio prorogato dal 31.03.2007 ad oggi EURO 841.490,32 (IVA inclusa) 

Conto di Bilancio 71210000035 per il servizio di pulizia 
Conto di Bilancio 71210000105 per il servizio di ausiliariato 

3) LOGISTICA FARMACIA 
Ditta Global by Flight SpA di Taranto 
Servizio prorogato dal 31.03.2007 ad oggi EURO 75.203,92 (IVA inclusa) 

Conto di Bilancio 71210000080 
 

 DATO ATTO che, limitatamente ai servi resi dalla Ditta AccaduO srl di Bari, la Direzione Sanitaria dell’Ente ha 
richiesto, con nota prot.n.270/DSP del 13.03.2006 una integrazione delle prestazioni di ausiliariato. e che la Ditta di che 
trattasi, ha formulato con nota del 09.06.2006, la sua migliore offerta chiedendo un canone mensile di EURO 8.105,76 
oltre IVA, giustificando con successiva nota del 15.06.2006, l’aumento nella determinazione del canone con 
l’incremento nel compenso orario della manodopera; 
 
CONSIDERATO  che si rende di conseguenza necessario procedere al riconoscimento del debito dell’Ente nei 
confronti della Ditta AccadueO srl di Bari per l’integrazione dei servizi prestati, per un importo complessivo stimato, 
sulla base delle fatture pervenute, pari a EURO 106.996,01 (IVA inclusa), salvo ulteriori e successivi accertamenti, 
imputandolo al conto di Bilancio 71210000105 per gli anni di rispettiva competenza; 
 
Sentito il parere favorevole dei Direttori Amministrativo, Scientifico e Sanitario; 
 

 
DELIBERA 

 
Per i motivi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 
 

a) procedere,  alla revoca delle deliberazioni n. 440 del 13.12.2007 e nn. 453 e 454 del 20.12.2007 e, per l’effetto, 
all’annullamento delle indizioni di gara ivi previste a causa delle motivazioni espresse in narrativa; 

 
b) procedere al riconoscimento del debito dell’Ente nei confronti delle Ditte fornitrici, per l’erogazione dei servizi 

prestati in data posteriore alla scadenza dei singoli contratti, per un importo complessivo stimato, sulla base 
delle fatture pervenute, pari a EURO 1.042.131,05 (IVA inclusa) salvo ulteriori e successivi accertamenti, così 
come da dettaglio di cui allo SCHEMA N.1 di cui in narrativa, da imputare ai conti di Bilancio pure indicati 
nel citato schema 1, negli anni di rispettiva competenza; 

 
c) autorizzare la proroga dei servizi servizio di lavanolo (Ditta Lavin Lavanderie Industriale SpA), ristorazione 

(Ditta Ladisa SpA di Bari), pulizia (Ditta AccaDueO srl di Bari), ausiliariato (Ditta AccaDueO srl di Bari), 
logistica farmacia (Ditta Global by Flight SpA di Taranto) e gestione stipendiale (Ditta Sigma SpA di Mestre), 
sino alla data del trasferimento verso la nuova sede, per un periodo non superiore a complessivo mesi 12 
(dodici); 

 



d) prendere atto dello sconto, pari al 3%,  accordato dalle Ditte Lavin Lavanderie Industriali SpA (giusta nota del 
17/04/08), AccadueO srl (giusta nota del 02.04.2008) e Global by Flight srl (giusta nota del 25.03.2008), in 
ossequio alla vigente normativa regionale; 

 
e) dare atto che tale procedura di proroga, rientra tra le eccezioni ammesse dall’art.125 del D.Lgs 163/2006, che 

disciplina l’affidamento in economia di prestazioni periodiche di servizi, forniture, a seguito della scadenza dei 
relativi contratti, nelle more dello svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del contraente, nella misura 
strettamente necessaria.; 

 
f) procedere all’ulteriore riconoscimento del debito dell’Ente nei confronti della Ditta AccadueO srl di Bari per 

l’integrazione dei servizi prestati, per un importo complessivo stimato, sulla base delle fatture pervenute, pari a 
EURO 106.996,01 (IVA inclusa), salvo ulteriori e successivi accertamenti, imputandolo al conto di Bilancio 
71210000105 per gli anni di rispettiva competenza. 

 
 
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale 
e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del direttore Generale, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
 
Il Responsabile del Procedimento                   Il Dirigente Area 
f.to: Dr.ssa Stefania Volpe     f.to: Ing. Giancarlo Salomone 
                                                 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE     Carlo N. ROCCO 

________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario Redigente 
Carlo N. Rocco 

Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”  

dal   07.05.2008   al   in corso 
 
 
 
  Bari,   07.05.2008 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 


